dicitur : « Statera grandis et minor, abominabile et utrumque in conspectu Dei. » *Prov. xi, 1*. Quod quidem non solum in commerciis et in usu quotidianæ vitæ nobis est observandum, sed in omnibus custodienda justitia, dicente Scriptura : « Sermonibus tuis facies stateram et appendiculum, » *Eccli. xxviii, 29*, ut et in verbis, et in opere, et cogitationibus, omnia pondere et ratione faciamus. Obolum autem, hoc est, vicesimam partem sicli, sive stateris, esse minimam portiunculam, in alio loco legimus : « Ejus qui fidelis est, totus mundus divitiarum ; illius autem qui infidelis est, neque obolus. » *Prov. xvii, 6 sec. lxx*. Quasi aliis verbis dixerit : Infidelis nihil in mundo possidet, sed etiam minima indiget portione. De quo aliis verbis in Evangelio dicitur : « Non egredietur inde, nisi reddat novissimum quadrantem, » *Matth. v, 26*, hoc est, etiam extremum nummun et minutum. Legimus decem mnas singulis servis ad negotiandum traditas, *Luc. xix*, et in alia parabola inter servos talenta divisa, *Matth. xxv*, et debitorem quingentorum denariorum et quinquaginta, *Luc. vii*, et operarios vineæ qui singulos accipiunt denarios, *Matth. xx*, et mulierem viduam, quæ drachman perdiderat, et vix eam lucernæ accensio-

tout cela, ce n'est pas ici le sens d'en traiter.

« Et voici quelles seront les prémices que vous ôterez : la sixième partie de l'éphi prise sur un core de froment, et la sixième partie de l'éphi prise sur un core d'orge. Et la mesure de l'huile, c'est le bate, qui est la dixième partie du core, car dix bate font le core, parce que dix bate emplissent le core. » *Ezech. xlv, 13, 14*. Les Septante : « Et voici les prémices que vous séparerez. La sixième partie d'une mesure prise sur un gomor de froment, et la sixième partie de l'éphi prise sur un core d'orge. Et pour l'huile, c'est un qui est prescrit ou un cyathe d'huile pris sur dix cotyles, parce que dix cotyles font le gomor. » Ici encore le changement des noms des mesures jette une telle confusion dans la version des Septante qu'on ne peut saisir le sens. Après avoir remplacé ici éphi par mesure, core par gomor pour revenir ensuite à core, et dans la mesure de l'huile, bate par cotyle ou cyathe. Analysons d'abord la lettre. Le peuple, d'après la loi, devait à la tribu de Lévi la dîme ou dixième partie de tous les fruits de la terre. A leur tour les Lévites ou prêtres du degré inférieur devaient la dîme aux prêtres, et c'est ce qui s'appelle la *deutérodîme*. Il y avait encore d'autres dîmes que chaque Israélite séparait dans ses greniers, pour les

manger lorsqu'il allait au temple dans la ville de Jérusalem, où il les consommait dans le vestibule du temple, avec les Lévites et les prêtres qu'il invitait à ses repas. Il y avait enfin d'autres dîmes qu'on réservait aux pauvres, et qu'on appelle en grec *ptochodécades*. Or les prémices qu'on prenait sur les fruits pour les offrir n'étaient pas fixées par un nombre déterminé ; elles étaient laissées à la bonne volonté de ceux qui offraient. La coutume traditionnelle des Hébreux, consacrée, non par un précepte de la loi, mais par la décision des maîtres, était que celui qui donnait le plus donnait la quarantième partie aux prêtres, et celui qui donnait le moins, la soixantième ; et il était permis de varier son offrande entre ces deux limites, au gré de chacun. Mais ce qui a été laissé en suspens dans le Pentateuque, ici le texte sacré le détermine d'une manière précise à cause de l'avarice des prêtres, afin qu'ils n'exigent pas trop dans l'offrande des prémices, c'est-à-dire au-delà de la soixantième partie des fruits de la terre. Puisque le core, le homer hébreu et le gomor des Septante, est de trente boisseaux ; tant pour les liquides que pour les matières sèches, que l'épha et le bate, d'après ce que nous avons dit, sont la dixième partie du core, et qu'il est prescrit de donner aux prêtres, dans l'offrande des prémices, la sixième

ne reperit. *Luc. xv*. Quæ omnia quem sensum habent, non est hujus temporis disserere.

« Et hæc sunt primitiæ quas tolletis : sextam partem ephi de coro frumenti, et sextam partem ephi de coro hordei. Mensura quoque olei, batus olei, decima pars cori est ; et decem bati corum faciunt, quia decem bati implent ephi. » *LXX* : « Et hæc sunt primitiæ quas separabis. Sextam partem mensuræ de gomor tritici, et sextam partem ephi de coro hordei, et præceptum olei cotylem, id est, cyathum olei decem cotyles, quia decem cotyles sunt gomor. » Et hic mutatis nominibus mensurarum in *LXX* editione confusa sunt omnia, ut quid dicatur non possit intelligi. Qui enim supra pro ephi, mensuram, et pro bato, chœnica dixerant, et pro coro, gomor, pro siclo, appendiculum, et hic pro « ephi » posuere « mensuram » ; pro « coro, » nunc « gomor » ; nunc ipsum « corum » ; et in mensura olei pro « bato » κοτύλην, id est, « cygathum. » Dicamus igitur primum juxta litteram δεκάδα (*Al. δεκάδα*), hoc est decimam partem omnium frugum, Leviticæ tribui populus ex lege debebat. Rursum ex ipsis decimis, Levitæ, hoc est, inferior ministrorum gradus, decimas dabat sacerdotibus ; et hæc est quæ appellatur δευτεροδεκάδη. Erant quoque et aliæ decimæ,